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Oficio n® 141/GAB/PROC Lapa, 03 de Outubro de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lej n° 079/2014, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial referente inclusao na LOA 2014,

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Lleifa Aubrift Kle,

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Praotacolo 0000001641 / 2014 G7/10/2014
Leila Aubrift Kienik
i j d”“"
ANTONIOR 10:26:31 '
Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 079, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
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Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial, referente inclusio na LOA 2014.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
25.200,00 (Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais), dentro das seguintes dotacdes
orgcamentarias:

10 — Secretaria de Incluséo e Agdo Social

10.05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.243.0033.6.048 — Programa PSE — Piso de Alta Complexidade |
3.1.90.11.00.00.1853-Vencimentos e Vantagens. Fixas—Pessoal Civil.... RS$ 20.000,00

3.1.91.13.00.00.1853 — Obrigacées Patronais..........................._ R$ 3.000,00
3.3.91.97.00.00.1853—Aporte para Cobert. do Déficit Atuarial do RPPS.. R$ 2.200,00
TOTAL e asae s es s s eeeoees R$ 25.200,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso:

O Excesso de Arrecadagéo da fonte 853 conta do BB n°®21.024-2....... R$ 25.200,00
TOTAL ettt oo R$ 25.200,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Outubro de 2014.

Ao O 4
Leila Aubrift Klenk.
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 079, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
0 presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacdo para abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 25.200,00 (Vinte e Cinco Mil e Duzentos
Reais) na LOA 2014.

Justifica-se tal solicitagdo, devido o reordenamento dos servicos e o
repasse mensal do Governo Federal para o ano de 2014, ou seja, que era de R$
1.630,20/més passou a ser R$ 5.000,00/més, a partir de maio/2014.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serao
efetivados por Excesso de Arrecadagao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de
cooperagao, aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Outubro de 2014.

\ TJQI'W-‘H
Lejla Aubrift Klenk'
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 079/2014

Autor: Executivo Municipal

Simula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, referente
inclusao na LOA 2014.

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redacio,

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
Pifsidente da Camara Municipal da 1apa

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE ~ FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N*° 079/2014

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicion

al Especial, referente
inclusao na LOA 2014,

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ,
O Presidente da Comissio de Legislacdo, Justica e Redagdo, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data g Proposi¢io acima citada ciente de |
que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § |
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

3o
LAPA em J.D_/ﬁ_/EUH

CoMISSA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKT
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 079/2014

Autor: Execurivo Muuicip_al
Stimula: Dispoe sobre a aberrura de Crédito Adicional Especial, referente
inclusiao na LOAN 2014

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagao, J ustica e Redacdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3% do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador + para compor a |

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2014,

Designo para relatar sobre 2 matéria o Vereado -/ /
SZ‘ M- e /
) Lofow/'Sd

¥ LLLEE T

FEXNFLON BUENO MOREIRA |

@D, Justiga ¢ Redeydn

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em A / 1O /2014 -.
L .
JC Relator |

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
EL10 NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JoSE HORNING
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PROJETO DE LET N° 079/2014

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Credito Adicional Especial, referente
inclusao na LOA 2014,

Protocolado na Secretaria no Dia 07/10/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 14/10/2014,

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgcamento,|e

CoOMISSAO DE ECQNOM_IA, FINA‘I:JQAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 079/2014

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional Especial, referente
inclusio na LOA 2014,

RECEBIMENTO PELA COMISSAD

O Presidente da Comissio de ECONOMia, Finangas e Orgamento, ao
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias titeis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

_.--;—' —‘
é_ NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Conissio de Gconomia, Finangas ¢ Orgamento

LApa emﬁg_/ [O/2014

ComissAo DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELTO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILEHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n°079/2014

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito  Adicional  Suplementar,
referente inclusdo na LOA 2014.

Chega para analise desta COMISSAO o Projeto de lei n° 079/2014 de
autoria do Executivo Municipal que pretende uma abertura de Crédito Adicional Especial

at¢ o limite de R$ 25.200,00 ( Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais).

A titulo de justificativa o Executivo Municipal traz que o projeto tem
como objetivo destinar o valor acima mencionado devido o reordenamento dos Servigos e o
repasse mensal do Governo Federal para o ano de 2014, ou seja, que era de R$ 1.630,20 ao

mes passou a ser R$ 5.000.00 reais ac més, a partir de maio de 2014.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrado que o

excesso de arrecadag@o da fonte 8353 serd utilizado como recurso.

Sobre o tema em analise, versa a Constituicao Federal no

inciso V, do artigo 167, que:

Art.167 - Sao vedados:

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizacdo legislativa e sem a

indicagédo dos recursos correspondentes. z



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Ainda, a Lei 4.320/1964, serve de amparo 4 matéria objeto deste
Projeto de Lei:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposicéao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior;
IT - os provenientes de excesso de arrecadacio;

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total
de dotagcdes orcamentirias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei. (grifou-se)

()

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
creéditos adicionais transferidos e as operacgdes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacéo, para os
fins deste artigo, o saldo positivo das diferencas
acumuladas mes a més entre a arrecadacio prevista
e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia
do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadacio, deduzir-se-
a a importancia dos créditos extraordinéarios abertos

no exercicio. é
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LAPA - PARANA

COMISSAQ DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Art. 44. Os créditos extraordinarios serdo abertos
por decreto do Poder Executivo, que déles dara
imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem
abertos, salvo expressa disposicio legal em
contrario, quanto aos especiais e extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional
indicara a importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel.
(grifou-se)

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°079/2014 apresentado
atende as normas juridicas , nfio havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente, razdo

pela qual esta Comiss@o ¢ faversivel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de novembro de 2014.

-

Elio NMO\V&M Fenelon Bueno Moreira
' Presidente

Relator

Membro
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LAPA - PARANA

COMISSAD DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n°079/2014

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar,
referente inclusdo na LOA 2014.

Chega para analise desta COMISSAO o Projeto de lei n°® 079/2014 de
autoria do Executivo Municipal que pretende uma abertura de Crédito Adicional Especial

até o limite de R$ 25.200,00 ( Vinte e Cinco Mil e Duzentos Reais).

A titulo de justificativa o Executivo Municipal traz que o projeto tem
como objetivo destinar o valor acima mencionado devido o reordenamento dos servicos € o
repasse mensal do Governo Federal para o ano de 2014, ou seja, que era de R$ 1.630,20 a0

més passou a ser R$ 5.000.00 reais ao més, a partir de maio de 2014.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrado que o

excesso de arrecadagfio da fonte 853 sera utilizado como recurso.

A respeito do tema, nossa Constituigiio estabelece em seu artigo 167,

inciso V que:

“Arr. 167 — Sdo veddados: o\

() @ @
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia

autorizacdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos

correspondentes”.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°079/2014 apresentado
atende as normas juridicas . nfio havendo nenhum &bice ao prosseguimento do presente, razio

pela qual esta Comisséio € favoridvel ao mesmo.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 21 de novembro de 2014,

Santos

Eﬂ% esolowski

Presidente




